Penalidades: 

• Art. 43 da RN 124/2006 – “Deixar de cumprir as 
regras estabelecidas para formalização dos 
instrumentos jurídicos firmados com pessoa física 
ou jurídica prestadora de serviço de saúde”. Sanção 
de advertência ou multa-base de R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais) 

Contratos 

Reajuste definido pela ANS 

Índice de reajuste definido 
pela ANS – aplicado em 
situações específicas (RN nº 
364/2014) 

Reajuste ANS 

Requisitos para aplicação do índice de reajuste definido 
pela ANS: 

• previsão contratual de livre negociação como única